
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘÍPKY 

Z MISTROVSTVÍ ČR 

MLADŠÍCH ŽAČEK 
 

Nikdo z nás neví všechno, 

ale snažíme se! 

 

„ŽIVOT ZA SKLEM…“ 

 

PRAVDA, NEBO LEŽ? 

          

           

Z naší literární dílny…                    

V tomto čísle – 

MOTTO ALBERTA EINSTEINA 

INTERVIEW S PANEM ASISTENTEM 

MARTINEM 

 

HAST DU EINE SUPERMUTTI?                    

- IST IM LEBEN ALLES TUTTI! 

SLAVÍME DEN MATEK 

www.janackovavlna@gmail.com

 
 



 
 

 

 OTTO                 
tohoto            

   čísla             
 Janáčkova  
expresu… 

 

 
 
 

 

   

M 

I 

 

 

„Nesnažme se být 
 jen úspěšní, 

 buďme především prospěšní.“ 
                                       
                                      Albert Einstein 
                                                         

 

Janáčkův expres – občasník Základní školy  
Janáčkovo náměstí 17 Krnov 

Vydává: Základní škola Krnov, Janáčkovo náměstí 17, 
okres Bruntál, příspěvková organizace 

 
Redakce: Eli, Meli, Niki, Domča, Michal, Julie, Jakub, Bára, 

Denisa, Kája, Eli, Alex, Sam, Táďa. 
                 Vedoucí redakce: Mgr. Kamila Lukszová 
 

www.janackovavlna@gmail.com 



 
 

Interview s …       
 … našimi deváťáky 
Moje cesta na střední školu 
                Den po DNI –D- 

 

 

 
 
 

 

 

 
                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Podle mě je nejlepší se začít intenzivně učit na přijímací zkoušky už od září, 

v lednu pak ještě více. V pokroku mi pomáhalo dělat si pravidelně cvičné testy.      

V testech z češtiny jsem hravě zvládla hledání základní skladební dvojice, 

vyhledávání pravopisných chyb v textu a chronologické seřazování částí textu.      

V matematice byly snadné zlomky, rovnice a také rýsování mi nečinilo potíže, jako 

složitější hodnotím grafy bez čísel a slovní úlohy. 

    Milí budoucí deváťáci, nepodceňte přípravu na přijímací zkoušky, ale také se 

příliš nestresujte. Prostě, připravujte se včas a poctivě. „Těžko na cvičišti, lehko na 

bojišti.“ 

Lýdie Zmrzlíková 

 

Jak jsem se připravoval na přijímací zkoušky? 

     Tak do češtiny jsem se učil tak, že jsem si skoro každý den dělal testy a četl jsem 

si teorii. V matematice jsem trénoval jen testy, a to pořád dokola. Učit jsem se 

začal intenzivněji tak měsíc a půl před samotnými zkouškami.  

     V češtině bylo pro mě nejlehčí chronologické řazení textu, naopak složitější bylo 

porozumění textům. V matematice považuji za snadné počítání s procenty,  

a naopak nejtěžší bylo rýsování. 

    Budoucí deváťáci, připravujte se poctivě, choďte také hodně ven na čerstvý 

vzduch a nestresujte se. Připravujte se včas a pravidelně. To se vyplatí! 

                                                                                                                  Leoš Paleček 

 

     Já jsem dělal také pravidelně a poctivě testy. To, co mi nešlo, jsem trénoval 

stále dokola, ptal jsem se paní učitelky a nechal si vysvětlit to, čemu jsem 

nerozuměl.  Přijímací test z češtiny nebyl složitý, jen mě překvapilo příliš mnoho 

textu. Lehké bylo hledání základních skladebních dvojic, těžké pro mě bylo 

vyhledávání pravopisných chyb. V matematice jsem hravě zvládl rovnice, složitější 

byly grafy a rýsování.                                                                   Já                                                                                                         
 



 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mnohokrát děkujeme žákům 9. ročníku za interview 
 a přejeme jim ze srdce hodně zdaru 
 na vybraných středních školách. 

 
 
 
Pro Janáčkův expres připravila R. R. 
  Zdroj obrázků: https://pixabay.com 

 
 

       
        Moje „přijímací zkoušky“ 

     Já jsem si vybrala jinou cestu než většina z vás. Mým úkolem bylo zvládnout 

talentovou zkoušku na střední školu s uměleckým zaměřením.  

     Volila jsem zaměření výtvarné. Devátým rokem navštěvuji výtvarný kroužek.  

Na své talentové zkoušky jsem se začala připravovat již dva roky předem. 

S konkrétní přípravou mi hodně pomáhala práce ve výtvarném kroužku, který 

navštěvuji třikrát týdně. 

    Pokud chcete, aby vás na střední školu s uměleckým zaměřením skutečně vzali, 

nestačí jen navštěvovat kroužek. Je zapotřebí tvrdě pracovat a připravovat se i ve 

svých volných chvílích.  

    Každá střední škola s uměleckým zaměření má jiné talentové zkoušky. Většinou 

se konají jeden až dva dny. Na výtvarný obor bývá součástí přijímaček kresba, 

malba, modelování z keramické hlíny atd. Každá škola si to, co chce prověřovat, 

volí sama. Na talentové zkoušce se hodnotí také vaše vlastní portfolio. Jedná se 

 o sbírku vlastních obrázků. Každá škola si určuje jiný počet obrázků, které bude 

chtít u talentových zkoušek vidět. 

    Moje doporučení zní: „Pokud chcete skutečně něčeho dosáhnout, věřte, že vás 

k tomu nikdo nedonutí a nedotlačí, pokud sami nebudete chtít. Je třeba jít si za 

svým snem, ten se pak stane skutečností. 

                                                                                                       Alžběta Nováková 

https://pixabay.com/


 
 

 

 

 

našeho literárního  
okénka… 
   aneb Jaro přichází    

  BAREVNÉ JARO 
Pestrý motýl sluší jaru, 
sosáček má od nektaru. 
Třepetá se tam a zpět, 
nevynechá žádný květ. 
 
Když foukají mírné vánky, 
prolistují v knihách stránky. 
Zato když je vichřice, 
uletí nám čepice. 
 
Jednou zima, jednou teplo, 
stokrát prožil jsem to peklo. 
Čerti z pekla jdou teď k nám. 
Budou bručet – však je znám. 
 

Z  

HLEDÁME 

KONTRAST 

DNES 

OPAKUJEME 

LITERÁRNÍ 

TEORII 

NACHÁZÍME 

PERSONIFIKACI 

12 

VERŠŮ 

RÝM 

SDRUŽENÝ 

POEZII 

S PRÓZOU 

SROVNÁVÁ 

7. A 



 
 

 

                                 aminkám 
            ke Dni 
matek 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pro Janáčkův expres třída 7. A 
Foto: Dominika Juroszová 

 
 
 

 
 
 
 
 

M 
    

Mámo, víš, co pro mne znamenáš?  

Jsi můj domov, kde svou radost můžu říct, 

jsi moje slunce, které dokáže mé slzy vysušit, 

jsi náruč vřelého objetí, citu a pohlazení, 

jsi ta, která má vždy pro mě pochopení. 

Všechno nejlepší k dnešnímu dni, mami! 

 

Mámy jsou poklad století. 

Milujeme jejich objetí. 

Milujeme jejich krásný smích, 

a Ty jsi nejkrásnější z nich! 

 

    
Milá moje maminko! 

Všem kolem nám děláš radost, 

a nikdo pak nemá starost. 

Vždy si naší oporou, 

díky moc za lásku Tvou! 

 



 
 

 
 
 

rajeme si        
   s vedlejšími  

    větami 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H 
Víte, co dělá  

17 blondýnek před 
kinem? Čekají, až přijde 
ještě jedna, protože ten 

film, na který jdou, je 
až od 18… 

SPOLU                   

A VTIPNĚ 

VV PŘEDMĚTNÁ 
VV PŘÍSLOVEČNÁ PŘÍČINNÁ 
VV PŘÍVLASTKOVÁ 
VV PŘÍSLOVEČNÁ ČASOVÁ 

Křičíme-li: „Muž přes 

palubu!“, žralok se raduje.                                  

VV PŘÍSLOVEČNÁ 

PODMÍNKOVÁ /-za jaké 

podmínky se žralok 

raduje?.../ 



 
 

 

 

 
Pro 

Janáčk
ův 

expres 
třída 7. 

A 
Foto: 

Michal 
Krzák 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘIŠLO JARO 

Josef Václav Sládek 

 

Zakukala žežulička z doubravy: 

„Přišlo jaro, kdo je se mnou pozdraví? 

Přišlo, jak by z nebe spadlo, samý květ, 

pospěšte si, chcete-li je uvidět!“ 

„My bychom je pozdravili, ale jak? 

My kukati neumíme jako pták. 

Ale přec se půjdem na ně podívat; 

nekukáme, můžem mu však zazpívat.“ 

Když jaro kraluje, 
řeka naše čaruje… 

Vykoukne-li sněženka,  
dozví se to pomněnka… 

 Krokus, ten si prozpěvuje,  
až to jednoho udivuje… 



 
 

 

Pro Janáčkův expres R.R. 
Foto: M. Krzák 
Zdroj obrázku: pixabay.com 

Interview s …      

Naším panem asistentem       
   Mgr. Martinem Klečkou 

1. Pane asistente, prozraďte nám, čím jste chtěl být, když jste byl ještě malý? 

 

 

 

2. Co je nyní náplní Vaší práce? 

 

 

 

 

3. Co se Vám na Vaší práci ve škole nejvíce líbí?  

 
 

 

4. Kterou učební látku ve Vašem oboru máte nejraději? 

 

 

5. Který vyučovací předmět patřil v době Vašeho dětství k Vašim oblíbeným a proč? 

 

 

 

Jako malý jsem chtěl být každou chvílí něčím jiným. Jednou policistou, podruhé 
řidičem nákladního auta, pak zase pilotem F1, ale také mě to táhlo do školství, což se 
mi vlastně splnilo. I když moje působení ve školství je dílo úplné náhody. Nastoupil 
jsem jako záskok na jeden měsíc a už jsem ve školství přes 10 let. 

 

 Momentálně působím jako asistent v 7. A a v 6. A. V těchto třídách se věnuji dětem, 

které mají nějakou formu poruchy učení či pozornosti. Ale také pomáhám dětem, 

které si neví v hodině s něčím rady a potřebují pomoc. 

 

 

 

 

Líbí se mi letní prázdniny   

A také samozřejmě to, že mohu někomu pomoci pochopit a vysvětlit danou látku. 

Jsem rád užitečný. 

 

 

 

Hodně mě baví matematika a počítání. Konkrétně asi zlomky, rovnice, procenta…    

Je toho celkem dost. 

 
Měl jsem rád tělocvik a zeměpis. Rovněž mě bavil dějepis a čeština. Člověk by měl 

vědět něco o historii. A to nejen svého národa, avšak také by měl mít přehled o tom, 

kde se co nachází. Rovněž by měl každý umět správně používat náš rodný jazyk. 

 



 
 

6. Co děláte rád ve svém volném čase? Jaké knihy čtete? 

 

 

 

7.  Jaká barva patří k Vašim oblíbeným? Kterou květinu, strom, zvíře máte nejraději?    

 

 

 

8. Ve kterém státě se Vám nejvíce líbí? Kam byste se chtěl podívat? 

 

 

 

 

 

9.  Rozčílí Vás někdy něco? Co nemáte rád? 

 

 

10. Co Vás vždy rozesměje? 

 

11.  Co Vás v životě nejvíce překvapilo? 

 

         13. V co věříte? Čemu fandíte? Co obdivujete? 

 

 

 

          14. Co byste vzkázal čtenářům Janáčkova 

expresu? 

 

 
Děkujeme mnohokrát našemu panu asistentovi Martinu Klečkovi 

za interview a přejeme mu 
mnoho pevného zdraví, úspěchů a štěstí 

 Ve volném čase sportuji. S kamarády hrajeme badminton, florbal a občas fotbal. Také 

jezdíme na horských kolech a nově podnikáme i kratší výlety na motorce. Čtu hlavně 

knihy s detektivní zápletkou, mám rád záhady. Z filmů dávám přednost 

investigativním dokumentům. Rád se podívám také na komedie.                 

 

 

Barvy mám oblíbené hned dvě. A to červenou a černou. Co se týče květin, líbí se mi 

tulipán, stromy jsou fajn asi všechny a ze zvířat mám nejraději psy. 

 

 

Nějakou dobu jsem bydlel v Anglii v Brightonu, tam se mi celkem líbilo. Jinak mám rád 

naši zemi, Českou republiku. Mám ji z velké části procestovanou a je stále co 

objevovat. Láká mě projet si legendární Route 66, z východního na západní pobřeží 

USA. Ale míst, na které bych se rád podíval, je celá řada. 

 

 

 

 

Občas děti ve škole   

Kromě celerového řízku nemám rád lež a nespravedlnost. 

 

 

 Bylo to zřejmě vítězství našich hokejistů v roce 1998 na olympiádě v Naganu. 

 

Není nad dobrý vtip a také některé výroky dětí při výuce  

 

 

Věřím ve spravedlnost. Fandím a obdivuju lidi, kteří v životě něco dokázali a stále na 

sobě pracují. A taky fandím našemu národnímu týmu (hokej i fotbal), našim jezdcům 

v seriálu Moto GP a ve formuli 1 stáji McLaren. 

 

Našim čtenářům bych chtěl popřát hlavně hodně zdraví, psychické pohody a příjemně 

strávené letní prázdniny. 

 



 
 

v osobním i profesním životě! 

 Pro Janáčkův expres připravila R. R. 
Zdroj obrázků: piwabay.com 



 
 

 Setkání 

s moderátory 
školního rádia 

HIFIČ 

 
 
 
      Pro Janáčkův expres 
připravila R. R.                                                                                                        
                                       

ELI 

NIKI 

DOMI 

MELI 
DENI 



 
 

ir  
 

lernen  Deutsch 
 

Meine liebe 

Mutti,  

ich liebe 
Dich! 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Für Zeitschrift 
 Janáčkův expres  

die Schüler aus 8. Klasse 

W Liebe Mama, 
ich wünsch‘ dir  

Glück und Fröhlichkeit, 

die Sonne soll dir lachen! 

So gut ich kann und 

allezeit 

will ich dir Freude 

machen. 

 

 

Meine liebe Mutter du, 

ich will dir Blumen schenken. 

Was ich dir sagen will dazu, 

das kannst du dir schon denken. 

 

Hast du eine 

Supermutti? 

Ist im Leben 

alles tutti! 



 
 

   třípky    z …                              

  MISTROVSTVÍ  ČR    

             VOLEJBAL   
MLADŠÍ   
ŽAČKY 

2023          
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pro Janáčkův expres R. R. 

S
    

V měsíci květnu se na naší škole 

konalo Mistrovství ČR ve volejbale. 



 
 

Foto: 
K. 

Luksz
ová 

 
 
 

 

 

 

 

 

NA SKOK DO 

ÉTERU RÁDIA 

HIFIČ 



 
 

 

   
ikdo z nás neví všechno,            

    ale snažíme se!  

 

1. Co je to -MISTRAL-?  

( Správná odpověď: Jedná se o studený a bouřlivý severozápadní vítr v údolí Rhôny a u Středozemního 
moře.) 

 

Eliška: To bude asi nějaký sportovec na mistrovství světa.  

Míša: Myslím, že je to akrobat z cirkusu nebo tak. 

Tade: To bude umělec, ale třeba i řemeslník.         

Filip: Je to fotbalový zápas.                      
 

2. Co se myslí tím, že je něco - LATENTNÍ -?         
( Správná odpověď: Jedná se o něco skrytého, utajeného, dosud 
neprojeveného nebo bezpříznakového.) 

Eliška: Latentní asi znamená vedlejší.  

Míša:  Vůbec netuším, co by to mohlo znamenat.  

Tade:  Latentní, to je věc vyrobená z nějaké tvrdé látky. 

Filip:  To znamená, že to k něčemu patří. 

 

3. Co nebo kdo je to  -KONIKLEC  LUČNÍ- ?  
(Správná odpověď: Koniklec luční je vytrvalá, bělavě chlupatá bylina z čeledi pryskyřníkovitých kvetoucí v 

měsících březen – květen. Obvykle je 8 až 20 cm vysoká s přízemními listy. Má tmavě fialové květy.) 

Eliška: Myslím, že to je ptáček.  

Míša: To je moucha nebo včelka na louce. 

Tade:  Je to květinka. 

Filip: To jsem nikdy neslyšel, asi to bude jeho vůz nebo kůň. 

 

4. Kdo nebo co je -POKOUTNÍK-?  
( Správná odpověď: Pokoutníci jsou poměrně velcí pavouci, kteří si v přírodě tkají sítě na skalách, v dutých 
stromech, pod vývraty. Nu a v našich obydlích si tkají sítě na podobných místech – ve sklepích, garážích,                         
v šachtách, ve vzduchotechnice, za skříněmi, prostě „po koutech“; odtud jejich jméno. 

Eliška: To bude asi zloděj. 

Míša: Člověk, který se schovává v koutě. 

Tade:   Asi nějaká hra.  

Filip: Já myslím, že je to jídlo.  

 

N
  



 
 

Zdroj obrázku:  https://pixabay.com/ 
Pro Janáčkův expres připravila redakční rada 

č  se  
s  Expresíkem                   
   aneb  

Nebojme se češtiny!           
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
                     
                                                                                            
 

                         
  Pro Janáčkův 
expres K. L. ČJ

  

U 

1. Jsem dvojslabičné podstatné jméno, skloňuji se podle vzoru ŽENA, jsem příbuzné ke slovu 
-HRÁT-.               JSEM ________________  
 

2. Jsem trojslabičné podstatné jméno, skloňuji se podle vzoru MOŘE, jsem příbuzné ke slovu -RODIT-.        
JSEM ________________ 
 

3. Jsem dvojslabičné podstatné jméno, skloňuji se podle vzoru SOUDCE, jsem příbuzné ke slovu –RADA-.   
JSEM _______________ 
 

4. Jsem dvojslabičné přídavné jméno, skloňuji se podle vzoru JARNÍ, jsem příbuzné ke slovu -ŘEKA-.      
JSEM _______________ 
 

5. Jsem dvojslabičné podstatné jméno, skloňuji se podle vzoru MUŽ, jsem příbuzné ke slovu -ČÍST-.     
JSEM  _______________ 
 

6. Jsem trojslabičné podstatné jméno, skloňuji se podle vzoru STAVENÍ, jsem příbuzné ke slovu -ROH-.           
JSEM _________________ 

 

ŘEŠENÍ: 

1. HRÁČKA 
2. RODIŠTĚ 
3. RÁDCE 
4. ŘÍČNÍ 
5. ČTENÁŘ 
6. NÁROŽÍ 

 
 

DALŠÍ KOLO 

JAZYKOVÝCH 

HÁDANEK 

DNES OPĚT ŘEŠÍME 

JAZYKOVÉ HÁDANKY 

https://pixabay.com/


 
 

                      
 třípky  

ze scénářů 

školního  

    rádia Hifič 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Připravila R. R. 
 Zdroj: pixabay.com, 
motherclub.cz 
 

S 
MYŠ V KINĚ 

     Myš sedí v kině. Přijde slon a posadí se před ni, takže myš nevidí na 
plátno. Myš se rozzlobí, vyskočí, obejde řadu a posadí se před slona. Poté se 
k němu otočí a zasyčí: „Tak, teď vidíš, jaké to je, když ti někdo brání ve 
výhledu.“ 

MATĚJ VE VLAKU 

    Matěj jede ve vlaku a usilovně žvýká žvýkačku. Naproti němu sedí stará 
paní. Po chvíli povídá: „To je od tebe hezké, chlapečku, že mi toho tolik 
povídáš, ale já jsem bohužel hluchá a nerozumím ti ani slovo. 

      

SLEPICE U VÝLOHY 

      Dvě slepice obdivují ve výloze obchodu kalíšky na vejce. Jedna z nich nadšeně 
zakdáká: „Podívej, jaké rozkošné dětské postýlky!“ 
 

UČITEL BIOLOGIE 

    Viky se ptá svého roztržitého učitele biologie: „Dneska jste nám chtěl přece 
povědět něco o lidském mozku!“ Učitel opáčí: „Kdepak, dneska mám v hlavě něco 
úplně jiného.“ 
 

V KINĚ 

    Pán sedí v kině. V řadě před ním se nějaký pes může potrhat smíchy. 
„To snad není pravda,“ zlobí se pán. Majitel psa se k němu otočí 
a řekne: „Viďte, u knihy se totiž vůbec tolik nebavil.“ 

H-umorně 

I-nspirativně 

F-air play 

I-nteligentně 

Č-estně 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pro Janáčkův expres věnují moderátoři rádia Hifič 

Zdroj obrázku: pixabay.com 

Informační zdroj: Brezina, T.: Klub záhad 

MONOPOLY 

     V malém americkém městě Liopolis byla v roce 1931 

vynalezena slavná hra Monopoly. Proto se v tomto městě 

každoročně v únoru slaví Den Monopolů. Toho dne smějí 

lidé ve všech obchodech platit penězi z dané hry. 

To je lež. 

JÍDLO 
    Slavný francouzský spisovatel Honoré de Balzac byl 

známý tím, že hodně jedl. Jeho normální jídlo tvořila 

stovka ústřic, dvě kotlety, jedna kachna a tři kuřata se 

všemi přílohami, jako jsou brambory a zelenina, navíc 

spořádal talířek sýra a celý dort jako dezert. 
To je pravda. 

 

PRAVDA, LEŽ? 

NEBO 



 
 

 Pro Janáčkův expres připravil Michal K. 

 

 

 

 

                                                    

 

 

 

 

 

 

 

Umělecké 

pozdravy 

žáků II. stupně ŽIVOT ZA 

SKLEM 

 

„POHLEDY DO 

SKLA“ V 8. B 



 
 

 



 
 

 

 

  



 
 

 

 

  

RYBÍ ŽIVOT VE 

SKLENICI 

ŽIVOT, NEBO SMRT? 

TOLERANCE X 

INSTINKT 



 
 

 

 


